
DELIBERA N. 6 DEL 28/02/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI  BARRIERE FERMA-
NEVE A PROTEZIONE DELLA STRADA DI PROMINDOZ - CUP G21B21001930004.

L’anno 2022 addì  28 del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione ORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Assente
Assente
Presente
Assente

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 5 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER  LA REALIZZAZIONE DI  BARRIERE FERMA-
NEVE A PROTEZIONE DELLA STRADA DI PROMINDOZ - CUP G21B21001930004.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241  (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4  (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale, nel testo vigente;

PREMESSO che:

• la  Deliberazione  di Giunta  Comunale  n.  48 del  05/05/2021,  ad  oggetto “REALIZZAZIONE E 
MANUTENZIONE  OPERE  FERMANEVE  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  DI  
VALTOURNENCHE - ATTO DI INDIRIZZO”, ha stabilito la realizzazione in  via d’urgenza di una 
barriera ferma-neve sulla strada comunale di Promindoz,  al fine di tutelare la pubblica incolumità 
già a partire dalla stagione invernale 2021/2022; 

• con  Determinazione  del  responsabile  del  servizio  -  Area  tecnico-manutentiva  -  n.  199  del  
05/05/2021 è stato affidato allo studio  GIERREVU S.R.L con sede in via Passage du Verger  5 di 
Aosta  –  CF  01158000073 PI  01158000073  l’incarico  professionale  di  “PROGETTAZIONE,  
RELAZIONE  GEOLOGICA,  DIREZIONE  LAVORI  E  SICUREZZA  PER  LAVORI  DI  
REALIZZAZIONE  BARRIERE  FERMANEVE  A  PROTEZIONE  DELLA  STRADA  DI  
PROMINDOZ”;

EVIDENZIATO che, per ragioni di urgenza, si è optato l’accorpamento delle fasi progettuali relative allo  
studio di  fattibilità tecnico-economica ed al progetto definitivo;

CONSIDERATO che il soggetto incaricato ha redatto, nel rispetto dei termini previsti, la progettazione di  
fattibilità tecnico-economica e la progettazione definitiva affidatagli ed ha presentato i seguenti elaborati:

_______________________________________________________________________________________



ELABORATI DOCUMENTALI:

• Relazione generale - prot. 6607/2021;
• Relazione geologica - prot. 6607/2021;
• Relazione nivologica - prot. 6607/2021;
• Relazione di calcolo strutture fermaneve - prot. 6607/2021;
• Relazione di calcolo ancoraggi di fondazione - prot. 6607/2021;
• Disciplinare descrittivo e prestazionale opere strutturali - prot. 6607/2021;
• Quadro economico - prot. 118/2022;
• Computo metrico estimativo - prot. 118/2022;
• Incidenza della manodopera - prot. 118/2022;
• Elenco prezzi unitario - prot. 118/2022;
• Prime indicazioni piano di sicurezza - prot. 118/2022;

ELABORATI GENERALI:

• Inquadremento territoriale - prot. 6607/2021;
• Rilievo - prot. 6607/2021;

ELABORATI MITIGAZIONE RISCHIO VALANGA:

• Planimetria stato attuale - prot. 6607/2021;
• Planimetria di progetto - prot. 6607/2021;
• Sezioni stato attuale - prot. 6607/2021;
• Sezioni di Progetto - prot. 6607/2021;
• Prospetti stato attuale e di progetto - prot. 6607/2021;
• Dettagli costruttivi - prot. 6607/2021.

ESAMINATO il quadro economico dell’opera, come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO

Intervento di mitigazione rischio da valanghe a monte della strada Comunale di Promindoz, nel Comune di 
Valtournenche.

ID DETTAGLIO IMPORTI

A LAVORI AMMISSIBILI A BASE D’ASTA (B+C+D+E+F) € 86.679,82

B OPERE COMPIUTE € 79.709,75

C TEST SU ANCORAGGI € 1.545,27

D ECONOMIE E NOLI € 5.424,80

E AUMENTO PREZZI PER OROGRAFIA, QUOTA E REPERIBILITÀ 
DEI MATERIALI

€ 0,00

F IMPREVISTI € 0,00

G IMPORTO LAVORI AMMISSIBILI E SOGGETTI A RIBASSO (A) € 86.679,82



H ONERI PER LA SICUREZZA ED ALTRI ONERI NON SOGGETTI A 
RIBASSO

€ 2.912,79

I TOTALE IMPONIBILE LAVORI (G+H) € 89.592,61

J IVA SUI LAVORI (22%) € 19.710,37

K SPESE TECNICHE – PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO, CSP, 
DL, CSE.

€ 9.800,00

L SPESE TECNICHE - ALTRO € 0,00

M TOTALE SPESE TECNICHE (K+L) € 9.800,00

N CONTRIBUTI (CASSA PREVIDENZIALE 4%) € 392,00

O TOTALE IMPONIBILE SPESE TECNICHE (M+N) € 10.192,00

P IVA SULLE SPESE TECNICHE (22%) € 2.242,24

Q COSTI DEL PERSONALE € 1.791,85

R SPESE GENERALI € 0,00

S ESPROPRI € 0,00

T CONTRIBUTO ANAC € 30,00

U SPESE COMMISSIONI € 0,00

V IMPREVISTI € 5.000,00

W TOTALE IMPONIBILE COSTI ACCESSORI (Q+R+S+T+U+V) € 6.821,85

X IVA SUI COSTI ACCESSORI (0%) € 0,00

Y TOTALE INVESTIMENTO SENZA IVA (I+O+W) € 106.606,46

Z TOTALE INVESTIMENTO COMPRESO DI IVA (Y+J+P+X) € 128.599,07

PRESO ATTO che il progetto ricade in aree tutelate e, pertanto, necessita delle seguenti autorizzazioni:

• Vincolo Idrogeologico ai sensi del RGL n. 3267 del 30/12/1923;

• Vincolo paesaggistico ai sensi delle lettere d) e g) comma 1 art.142, D. Lgs 22 gennaio 2004, n. 42;

• Ambiti inedificabili – Art. 33 (Aree boscate) della L.R. 11/1998;

• Ambiti inedificabili – Art. 35 (Frane zona F3) della L.R. 11/1998;

PRECISATO  che è stato appositamente richiesto, secondo la procedura definita dal CIPE,  il Codice di 
Investimento Pubblico (C.U.P.) collegato alla progettazione, di seguito riportato CUP: G21B21001930004; 

RICHIAMATO il verbale di verifica preventiva del progetto di fattibilità tecnico-economica, redatto dal 
Responsabile del rrocedimento ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016  ed allegato al presente atto;

VISTI:



• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio, competente per materia in ordine alla 
regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale 
di contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1, della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19 
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 9

Favorevoli: 9

Contrari: 0

Astenuti: 0

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1. DI DARE ATTO della  sussistenza  del  verbale  di  verifica  preventiva  del  progetto  di  fattibilità 
tecnico-economica/progettazione  definitiva,  redatto   dal  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi 
dell’art.  26  del  D.lgs.  50/2016, per  la  “REALIZZAZIONE  DI  BARRIERE  FERMANEVE  A 
PROTEZIONE DELLA STRADA DI PROMINDOZ”;

2. DI  APPROVARE il  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica/progetto  definitivo    di 
“REALIZZAZIONE  DI  BARRIERE  FERMANEVE  A  PROTEZIONE  DELLA  STRADA  DI  
PROMINDOZ - CUP G21B21001930004”, composto dai seguenti elaborati:

ELABORATI DOCUMENTALI:

• Relazione generale - prot. 6607/2021;
• Relazione geologica - prot. 6607/2021;
• Relazione nivologica - prot. 6607/2021;
• Relazione di calcolo strutture fermaneve - prot. 6607/2021;
• Relazione di calcolo ancoraggi di fondazione - prot. 6607/2021;
• Disciplinare descrittivo e prestazionale opere strutturali - prot. 6607/2021;
• Quadro economico - prot. 118/2022;
• Computo metrico estimativo - prot. 118/2022;
• Incidenza della manodopera - prot. 118/2022;
• Elenco prezzi unitario - prot. 118/2022;
• Prime indicazioni piano di sicurezza - prot. 118/2022;

ELABORATI GENERALI:



• Inquadremento territoriale - prot. 6607/2021;
• Rilievo - prot. 6607/2021;

ELABORATI MITIGAZIONE RISCHIO VALANGA:

• Planimetria stato attuale - prot. 6607/2021;
• Planimetria di progetto - prot. 6607/2021;
• Sezioni stato attuale - prot. 6607/2021;
• Sezioni di Progetto - prot. 6607/2021;
• Prospetti stato attuale e di progetto - prot. 6607/2021;

• Dettagli costruttivi - prot. 6607/2021.

3. DI APPROVARE il quadro economico dell’investimento, così come riportato in premessa;

4. DI  DEMANDARE al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  tutte  le  procedure  finalizzate 
all’acquisizione  delle  successive  fasi  progettuali,  comprese  le  richieste  di  autorizzazioni,  ed  
all’appalto delle opere;

5. DI DARE ATTO che la stima complessiva presunta per la realizzazione dell’opera ammonta ad € 
128.559,07, di cui:

IMPORTI

LAVORAZIONI SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA
€ 86.679,82

ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA
€ 2.912,79

SPESE TECNICHE (CASSA PREVIDENZIALE INCLUSA) € 10.192,00

COSTI ACCESSORI
€ 6.821,85

IVA (22%) € 21.952,61

TOTALE INVESTIMENTO
€ 128.559,07

6. DI DARE ATTO, infine, che l’investimento verrà finanziato con il contributo Regionale concesso ai 
sensi dell’art. 10 della L. R 1/2020, che prevede un contributo straordinario ai Comuni valdostani  
finalizzato  alla “Salvaguardia e tutela ambiente alpino dai rischi idrogeologici”;

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'


